Somado a isso  a  despesa da União com o pagamento de pessoal e 

encargos sociais, em proporção do Produto Interno Bruto (PIB) está em queda, atualmente em torno 

de 4,2% do PIB. 

SITUAÇÃO ATUAL DO INCRA 

O INCRA em dezembro de 2003 dispunha de 5.164 (cinco mil, cento e 

sessenta e quatro) servidores ocupantes de cargos efetivos em exercício no INCRA, sendo que 

apesar da realização de 0 3 (três) concursos públicos, em dezembro de 2015 o INCRA conta 

apenas com 4.750 (quatro mil, setecentos e cinqüenta) servidores. 

Em decorrência, a distribuição da força de trabalho nas Unidades indica 

relevante nível de carência de quadros funcionais em diversas Superintendências Regionais, 

conforme pode ser verificado no demonstrativo a seguir. 

O Demonstrativo indica que o INCRA já conta com 9(nove)

[...]

pessoas, o que dificulta sobremaneira o atendimento mínimo das demandas institucionais nestas 

Unidades. 

A realização dos concursos públicos autorizados para o provimento de 

vagas no INCRA no período de 2004 a 2010 resultaram no ingresso de 2.573 novos servidores, 

sendo que desse total 741 (setecentos e quarenta e um) novos servidores deixaram o INCRA, quase 

a totalidade em decorrência de solicitação de vacância e de exoneração, conforme especificado 

a seguir: 

Concurso Público /  2004 - 532 vagas 

DENOMINAÇÃO DO 

CARGO EFETIVO 
INGRESSOS 

EGRESSOS 

MANTIDOS

[...]

E DESENVOLVIMENTO 

AGRARIO 

244 23 9 - 32 212 86,89% 

ENGENHEIRO 

AGRONOMO 
83 3 8 - 11 72 86,75% 

TECNICO EM REFORMA E 

DESENVOLVIMENTO 

AGRARIO 

73 7 5 1 13 60 82,19% 

TOTAL GERAL 552 47 37 1 85 467 84,60% 

Os demonstrativos indicam que 265(duzentas e sessenta e cinco) vagas 

não foram providas, basicamente em razão do desinteresse dos candidatos classificados em 

tomar posse e entrar em exercício. Em várias situações, todos os candidatos classificados 

foram convocados e não foi possível efetuar o provimento das vagas.

[...]

Desta forma, os quantitativos relativos aos 3(três) últimos concursos 

realizados pelo INCRA indicam a seguinte situação: 

DENOMINAÇÃO DO 

CARGO EFETIVO 
INGRESSOS 

EGRESSOS 
MANTIDOS 

% VAGAS 

PROVIDAS EXONERAÇÃO VACÂNCIA OUTROS TOTAL 

TOTAL GERAL 2.573 296 429 16 741 1.832 71,20% 

Verifica-se que 2.573 (dois mil, quinhentos e setenta e três) novos 

servidores ingressaram no INCRA, sendo que desse total, 741 (setecentos e quarenta e um) 

solicitaram vacância, exoneração ou foram excluídos por outras razões (aposentadoria, 

demissão, falecimento). 

Por outro lado, cabe esclarecer que entre os servidores cujo ingresso não 

ocorreu em razão da realização de concursos públicos entre 2004 e 2010, 2.246 (dois mil, 

duzentos e quarenta e seis) desses servidores, deixaram o INCRA, a grande maioria em 

decorrência de solicitação de aposentadoria. 

Assim, pode ser constado que ingressaram no INCRA entre 2004 e 2015 o 

total de 2.573 (dois mil, quinhentos e setenta e três) novos servidores e 

por outro lado, deixaram o INCRA outros 2.987 (dois mil, novecentos e 

oitenta e sete) servidores, de forma que o  saldo entre ingressos e egressos 

está negativo em 414 (quatrocentos e quatorze) servidores. 

Este cenário tende a se agravar, dada a quantidade expressiva de servidores 

que reúnem as condições para solicitar aposentadoria. Estimativas da Coordenação-Geral de 

Gestão de Pessoas do INCRA indicam que entre 2016 e 2019, um total de 1.375 (mil, trezentos 

e setenta e cinco) servidores devem solicitar aposentadoria, confirmando a expectativa de que 

apenas 25% (vinte e cinco por cento) daqueles que reúnem as condições de aposentadoria realmente 

a solicitem. 

ANO DE 

APOSENTADORIA 
GERAL 

TOTAL 

ACUMULADO 

COMPUL-